

# 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 7 月 28 日

上場会社名 佐藤商事株式会社

(URL <http://www.satoshoji.co.jp>)

(コード番号 : 8065 東証 1 部)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 村田 和夫

TEL (03)3553-7005

問合わせ責任者 役職名 専務取締役 氏名 木村 久雄

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

実地棚卸の省略等、一部簡便な方法を採用しておりますが、継続記録による帳簿が整備されておりますので、これによる差異は軽微であります。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	32,009	20.2	1,156	47.2	1,261	43.0	727	46.0
17 年 3 月期第 1 四半期	26,627	27.2	785	119.2	882	91.4	498	86.4
(参考)17 年 3 月期	116,654		3,851		4,146		2,378	

	1 株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	33.92	-
17 年 3 月期第 1 四半期	23.21	-
(参考)17 年 3 月期	107.51	-

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパ - セント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(注)2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期における我が国経済は、企業収益の改善や引き続き好調な民間設備投資、底堅い個人消費等により、緩やかな回復基調で推移しているものの、米国及び中国等の経済動向及び原油高の長期化等の懸念材料も抱えており、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

この様な状況下、当社の主要取引先である商用車・自動車部品業界が堅調であることにより、主力事業である鉄鋼事業に加えて非鉄金属事業及び機械・工具事業の業績が引き続き好調さを維持し、金属雑貨事業の落ち込みはあるものの、全般的に順調に推移しました。

この結果、当第 1 四半期における連結業績は、売上高 32,009 百万円(前年同期比 20.2%増)、経常利益 1,261 百万円(前年同期比 43.0%増)、四半期純利益は 727 百万円(前年同期比 46.0%増)となりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

(記載金額は百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	69,154	21,077	30.5	982.86
17年3月期第1四半期	59,332	18,662	31.4	869.30
(参考)17年3月期	67,058	20,913	31.2	971.79

## 【連結キャッシュ・フロー - の状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	435	357	361	2,593
17年3月期第1四半期	61	10	558	2,508
(参考)17年3月期	841	374	589	2,871

## [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

## ・財政状態(連結)

当第1四半期の総資産は、前連結会計年度に比べて2,095百万円増加し69,154百万円となりました。その要因の主なものは、流動資産において、たな卸資産で1,317百万円増加したこと及び固定資産において、有形固定資産が228百万円増加したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて1,924百万円増加し47,663百万円となりました。その要因の主なものは、流動負債において、支払手形及び買掛金で1,541百万円増加したことによるものです。

株主資本は前連結会計年度末に比べ164百万円増加し21,077百万円となりました。その要因の主なものは、利益剰余金が113百万円増加したことによるものであります。

## ・連結キャッシュ・フロー - の状況

当第1四半期における連結ベースの現金および現金同等物の残高は、2,593百万円となり、前連結会計年度末に比べ277百万円の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業活動の結果、得られた資金は435百万円となりました。主な内訳としては、増加要因として、税金等調整前四半期純利益1,276百万円、減少要因として、法人税等の支払額884百万円等があります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資活動の結果、使用した資金は357百万円となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支出345百万円等であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、財務活動の結果、使用した資金は361百万円となりました。主な内訳は、短期借入金の増加398百万円、長期借入金の返済213百万円、配当金の支払545百万円等であります。

添付資料 (要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以 上

[参考]

平成 18 年 3 月期の連結業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	63,000	2,000	1,100
通期	127,000	4,700	2,650

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 120円23銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の経営成績の進捗状況および今後の経営環境等を考慮しまして、前回発表(平成17年5月12日)の業績予想数値は変更していません。(個別の業績予想につきましても変更ありません。)

なお、今回発表の1株当たり予想当期利益の計算は、当第1四半期末の発行済株式数(連結)によっております。

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

・(要約)四半期連結財務諸表等

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 17 年 3 月期第 1 四半期末)		増減		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1. 現金及び預金	4,058		3,945		112		4,329	
2. 受取手形及び売掛金	36,694		30,933		5,760		36,210	
3. たな卸資産	9,517		6,674		2,842		8,199	
4. その他	841		984		143		609	
5. 貸倒引当金	201		306		105		223	
流動資産合計	50,910	73.6	42,231	71.2	8,678	20.6	49,125	73.3
固定資産								
(1) 有形固定資産	8,309		8,085		223		8,080	
(2) 無形固定資産	106		75		30		110	
(3) 投資その他の資産	9,828		8,939		888		9,742	
固定資産合計	18,243	26.4	17,100	28.8	1,143	6.7	17,933	26.7
資産合計	69,154	100.0	59,332	100.0	9,821	16.6	67,058	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	32,375		25,805		6,570		30,834	
2. 短期借入金	7,317		6,816		501		6,904	
3. 1年以内返済長期借入金	765		829		63		817	
4. その他	2,483		2,224		259		2,321	
流動負債合計	42,942	62.1	35,675	60.2	7,267	20.4	40,877	61.0
固定負債								
1. 長期借入金	1,646		1,912		265		1,808	
2. その他	3,074		2,727		346		3,053	
固定負債合計	4,721	6.8	4,640	7.8	80	1.7	4,862	7.2
負債合計	47,663	68.9	40,315	68.0	7,347	18.2	45,739	68.2
(少数株主持分)								
少数株主持分	412	0.6	353	0.6	59	16.7	405	0.6
(資本の部)								
資本金	1,319		1,319		-		1,319	
資本剰余金	788		787		0		788	
利益剰余金	15,702		13,708		1,993		15,589	
為替換算調整勘定	0		-		0		0	
その他有価証券評価差額金	3,397		2,958		438		3,345	
自己株式	130		111		18		128	
資本合計	21,077	30.5	18,662	31.4	2,414	12.9	20,913	31.2
負債、少数株主持分及び資本合計	69,154	100.0	59,332	100.0	9,821	16.6	67,058	100.0

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 17 年 3 月期第 1 四半期)		増減		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	32,009	100.0	26,627	100.0	5,382	20.2	116,654	100.0
売上原価	29,028	90.7	24,216	90.9	4,812	19.9	105,936	90.8
売上総利益	2,980	9.3	2,410	9.1	569	23.6	10,717	9.2
販売費及び一般管理費	1,823	5.7	1,624	6.1	199	12.3	6,866	5.9
営業利益	1,156	3.6	785	3.0	370	47.2	3,851	3.3
営業外収益	160	0.5	144	0.5	16	11.1	494	0.4
営業外費用	55	0.2	47	0.2	7	15.2	198	0.2
経常利益	1,261	3.9	882	3.3	379	43.0	4,146	3.5
特別利益	15	0.1	2	0.0	12	442.4	219	0.2
特別損失	1	0.0	21	0.1	20	94.8	144	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,276	4.0	863	3.2	412	47.8	4,221	3.6
法人税、住民税及び事業税	642	2.0	372	1.4	269	72.3	1,541	1.3
法人税等調整額	111	0.3	19	0.1	91	462.8	244	0.2
少数株主利益	17	0.0	12	0.0	5	43.7	56	0.1
四半期(当期)純利益	727	2.3	498	1.9	229	46.0	2,378	2.0